

Карабеков Сатынбай атындагы орто мектеби

Окуучулар арасында  
уюлдук байланыш  
каражаттарын  
колдонууга чектөө  
киргизүү боюнча  
иштер



MINISTRY OF EDUCATION AND SCIENCE OF THE KYRGYZ REPUBLIC

720040, Бишкек ш., К. Тыныстанова көч., 257 257, К. Tyynstanov St., Bishkek 720040  
Тел. 66-24-42, факс (0312) 62-15-20 E-mail: minweduk@gmail.com

720040, г. Бишкек, ул. К. Тыныстанова, 257  
<http://edu.gov.kg>

БУЙРУК

№ 1655/1 20<sup>22</sup> жылдын 30. августу

ПРИКАЗ

**Кыргыз Республикасынын жалпы билим берүү уюмдарында окуу процессинде уюлдук байланыш каражаттарын окуучулар тарабынан чектелүү түрдө колдонуу тууралуу Сунуштарды бекитүү жөнүндө**

Кыргыз Республикасынын жалпы билим берүү уюмдарында окуучулардын ден соолугунун начарлашынын алдын алуу, окуу-тарбиялоо процессинин натыйжалуулугун жогорулатуу, ошондой эле 2022-жылдын 10-майындагы “Жашы жете электер арасында укук бузуулардын алдын алуу жөнүндө” Кыргыз Республикасынын Балдар укугу боюнча ыйгарым укуктуу өкүлүндө болгон кеңешменин № 32-1608 протоколун аткаруу максатында буйрук кылам:

1. Кыргыз Республикасынын жалпы билим берүү уюмдарында окуу процессинде уюлдук байланыш каражаттарын окуучулар тарабынан чектелүү түрдө колдонуу тууралуу Сунуштар тиркемеге ылайык бекитилсин.

2. Бишкек жана Ош шаарларынын билим берүү башкармалыктарынын, райондук (шаардык) билим берүү бөлүмдөрүнүн жетекчилери билим берүү процессин жүргүзүүдө уюлдук байланыш каражаттарын колдонууга чектөө зарылдыгы жөнүндө менчигинин түрүнө жана формасына карабастан бардык жалпы билим берүү уюмдарынын директорлоруна, мугалимдерге, окуучуларга жана алардын ата-энелерине билдиришсин.

3. Ушул буйруктун аткарылышын контролдоо Тарбия иштери боюнча секторго (Э.М. Ибраимов) жүктөлсүн.

**Об утверждении Рекомендаций об ограниченном использовании учащимися устройств мобильной связи в учебном процессе общеобразовательных организаций Кыргызской Республики**

В целях профилактики нарушений здоровья обучающихся, повышения эффективности образовательно-воспитательного процесса, а также



Кыргыз Республикасынын

Билим берүү жана илим министрлигинин

2022-жылдын 30-апрели № 4655/1

бууругуна тиркеме

## Кыргыз Республикасынын жалпы билим берүү уюмдарында окуу процессинде уюлдук байланыш каражаттарын чектелүү түрдө колдонуу тууралуу Сунуштар

1. Ушул Кыргыз Республикасынын жалпы билим берүү уюмдарында окуу процессинде уюлдук байланыш каражаттарын чектелүү түрдө колдонуу тууралуу Сунуштар окуучулардын ден соолугунун начарлашынын алдын алуу, окуу-тарбиялоо процессинин натыйжалуулугун жогорулатуу максатында иштелип чыкты.

2. Эрте куракта уюлдук байланыш каражаттарын колдонуп баштоо жана аларды узак убакытка чейин колдонуу баланын акыл-эсинин бузулушуна, ашыкча кыжырлануу, узакка эске тутуусунун жана акылынын жөндөмүнүн төмөндөшүнө, уйкусунун бузулушуна алып келүүчү факторлор болуп саналат.

3. Төмөнкү учурларды кошпогондо Кыргыз Республикасынын жалпы билим берүү уюмдарынын окуу процессинде уюлдук байланыш каражаттарын колдонууга чектөө киргизүү сунушталат:

3.1. Маалыматтык компетенттүүлүктү калыптандыруу үчүн окуу предмети боюнча маалымат издөөдө.

Смартфондордун мүмкүнчүлүктөрү аркылуу окуучулардын маалыматты өз алдынча издөөгө, талдоого, тандап алууга, иштеп чыгууга, негиздүү тыянактарды түзүүгө, анын аныктыгын баалоого, сынчыл ой жүгүртүүгө жана өз ишин пландаштыруу жана жүзөгө ашыруу боюнча толук кандуу чечимдерди кабыл алууга даярдыгын жана жөндөмүн калыптандырууга жардам берет.

3.2. Окуу процессинде онлайн тесттерди түзүүдө жана колдонууда.

Окуу материалынын өздөштүрүүсүн текшерүү үчүн смартфондорду колдонуу онлайн тесттер, интерактивдүү тапшырмалар жана башка методикалык материалдар жана куралдар аркылуу жүргүзүлүп, окутуу формаларын ар түрдүү кылууга мүмкүндүк берет.

3.3. Окуу видеосун көрүүдө же аудио жазууларды колдонууда.

Окуу видеосун көрүү үчүн смартфондорду колдонуу маалыматты кызыктуу көрсөтүүгө жана окуу процессин ар тараптуу кылууга мүмкүнчүлүк берет. Аудио жазууларды колдонуу тил сабактарында сүйлөө жөндөмүн өрчүтүүгө жардам берет.

3.4. Маалымат издөө үчүн QR-коддорду окууда.

QR-кодун окуу үчүн смартфонду колдонуу мугалимдин окуу китептеринде жана методикалык материалдарында QR-кодго шилтеме берген маалыматты издөө убактысын кыскартат.

3.5. Электрондук күндөлүктү колдонууда.

Электрондук күндөлүк окуучуларга заманбап билим берүү ресурстарына жана технологияларына жеткиликтүүлүккө бирдей мүмкүнчүлүк берет. Колдонмо мектептин актуалдуу окуялары, бала жөнүндө маалымат, анын иши жана үй тапшырмасынын аткарылышы жөнүндө кабар берет.

3.6. Атайын шаймандар жана техникалар менен жабдылган атайын багыттагы класстарда (информатика кабинеттери, smart-класстар) смартфондорду колдонуу.

4. Ден соолугуна байланыштуу телефонду колдонууга муктаж болгон балдарга уюлдук байланыш каражаттарын колдонууга чектөө коюлбайт.

5. Өзгөчө кырдаалдар учурунда жалпы билим берүү уюмдарында уюлдук байланыш каражаттары менен колдонууга чектөө коюлбайт.

6. Класста смартфондорду рюкзактардан алып чыгуу жогоруда көрсөтүлгөн пунктарга ылайык, максаттуу колдонуу учурларда гана сунушталат.

*Смартфондорду колдонуунун негизги максаты - окуу процессин ар тараптуу кылуу жана маалыматтык компетенттүүлүктү калыптандыруу көндүмдөрүн үйрөтүү болуп саналат. Ушуга байланыштуу билим берүү процессинин бардык катышуучулары үчүн жалпы билим берүү уюмуна киргенде уюлдук байланыш каражаттарын "үнсүз" режимге которуунун максатка ылайыктуулугун кароо зарыл (анын ичинде элес термелүүлөрдү болтурбоо үчүн титирөө режимин колдонууга болбойт).*

---

Карабеков Сатынбай атындагы орто мектебинин 2022-2023-окуу жылында 10-класстын окуучуларына мектеп ичинде уюлдук телефонду колдонууга тыюу салуу боюнча түшүндүрүү иштери жүргүзүлдү.

№	Окуучунун аты жону	иш аракет	окуучунун колу
1	Андакулова Алия	таанымал	Алия
2	Арстанбеков Кудайберген	таанымал	Кудай
3	Жумакадыров Шадияр	таанымал	Шадияр
4	Мырзабеков Болоткан	таанымал	Болот
5	Нарынкулов Ринат	таанымал	Ринат
6	Станбеков Алишер	таанымал	Алишер
7	Шапданбеков Бекбол	таанымал	Бекбол
8	Шейшеналиев Ынак	таанымал	Ынак
9	Эсенканова Нуржан	таанымал	Нуржан

Класс жетекчи: Джунушбаева Элмира Джунушбаева Элмира

Карабеков Сатынбай атындагы орто мектебинин 2022-2023-окуу жылында 5-класстын окуучуларына мектеп ичинде уюлдук телефонду колдонууга тыюу салуу боюнча түшүндүрүү иштери жүргүзүлдү.

№	Окуучунун аты жону	иш аракет	окуучунун колу
1	Арстанбеков Арнет	тааныштым	Арнет
2	Артылбекова Айпери	тааныштым	Айпери
3	Артылбекова Дилшат	тааныштым	Дилшат
4	Дженишбеков Даниел	тааныштым	Даниел
5	Дуйшенбекова Шоола	тааныштым	Шоола
6	Дуйшенбекова Камила	тааныштым	Камила
7	Жунушова Бахияна	тааныштым	Бахияна
8	Кошоева Камила	тааныштым	Камила
9	Медербекова Айсулуу	тааныштым	Айсулуу
10	Насырынбеков Нурель	тааныштым	Нурель
11	Сыражидинова Айтурган	тааныштым	Айтурган
12	Самарбекова Нагима	тааныштым	Нагима
13	Станбекова Диана	тааныштым	Диана
14	Темербеков Ынак	тааныштым	Ынак

Класс жетекчи: Самудинова Э Самудинова Э

Карабеков Сатынбай атындагы орто мектебинин 2022-2023-окуу жылында 11-классынын окуучларынын мектепке телефон алып келбөөгө, кандайдыр бир иш чаралар уюшулса же жумушу болсо алып келсе да класс жетекчисине сабак башталганда берип, сабак аягында алып кетүүлөрү боюнча иш жүргүзүлдү.

№	Окуучунун аты жону	иш аракети	окуучунун колу
1	Асанбеков Замирбек		
2	Бекназар уулу Анарбек	таанымтал	БНН
3	Дуйшенбекова Алина	таанымтал	АД
4	Жолдошбеков Элмир	таанымтал	ЭМ
5	Карыбаева Айжан		
6	Касымбекова Бегимай	таанымтал	БН
7	Мейманбекова Акылай	таанымтал	АК
8	Насырынбекова Толкун	таанымтал	НТ
9	Сатынбаева Айдана	таанымтал	СА

Класс жетекчи: Жууш Табылды кызы А